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Kaupunginhallitus asetti 10.12.2018 toimikunnan arvioimaan viranhaltija- ja
luot ta mus hen ki lö or ga ni saa tion rakenteita ja muutostarpeita kaupungin po-
liit ti sen ja toimialatasoisen johtamisjärjestelmän ja organisaation uu dis ta mi-
sek si seuraavan valtuustokauden alusta.
http://www2.kauniainen.fi/dynasty/fin/cgi/DREQUEST.PHP?page=meetingit
em&id=20182738-8

Viranhaltija- ja luottamushenkilöorganisaation rakenteiden arviointi sisältyy
kau pun gin strategian ”Fiksun toiminnan, talouden ja yhteistyön Kau niai nen”
tavoitteen 5.2. alle. Ensisijaisesti arviointityön taustalla on ollut pää mi nis te ri
Sipilän hallitusohjelmaan kirjatun sote- ja maakuntauudistuksen mah dol lis-
ten vaikutusten huomioiminen kaupungin hallinnon rakenteisiin, eli niin
viranhaltija- kuin luottamustoimielinorganisaatioon sekä erityisesti si vis tys-
toi men raskaan valiokuntarakenteen tarkastelu toimialan aiemmin te ke män
arvioinnin pohjalta.

Hallintosäännön sisällöstä säädetään kuntalain 90 §:ssä. Hallintosääntö on
kun nan hallinnon ja toiminnan järjestämisessä keskeinen asiakirja. Kak si-
kie li sis sä kunnissa hallintosäännössä annetaan myös tarpeelliset mää räyk-
set, joilla turvataan kielilaissa (423/2003) ja muualla laissa säädettyjen kie-
lel lis ten oikeuksien toteutuminen kunnan hallinnossa. Kuntalain 109 §:n
mu kaan hallintosäännön on oltava saatavilla kunnan kotisivulla yleisessä
tie to ver kos sa. Hallintosäännön ohella kunnan toiminnan muita keskeisiä
oh jaus vä li nei tä ovat kuntastrategia, talousarvio ja taloussuunnitelma.

Toimikunta on käynyt keskusteluja eri vaihtoehdoista kunnan joh ta mis jär-
jes tel mäk si sekä toimiala- ja toimielinrakenteeksi. Toimikunta arvioi kes-
kus te luis saan näkemyksiään nykyisestä valiokuntamallista, kaupungin luot-
ta mus elin työs tä ja toimintatavoista yleensä sekä poliittisen ja am ma til li sen
johtamisen välisestä yhteistyöstä. Toimialojen ja yleishallinnon vas tuu vi ran-
hal ti jat ovat osallistuneet tarkistustarpeiden valmisteluun ja ao. toi mi alan sa
erityistoimivaltaa tai vastuualuettaan koskevaan päivitystyöhön. Toi mi kun-
nan ehdotukset luottamuselinorganisaation uudistamiseksi ja yh teis työn
vahvistamiseksi sekä viranhaltijaorganisaation muutoksiksi esi tet tiin
oheisessa koosteessa
http://kauniainenfi.oncloudos.com/kokous/20192855-8-1.PDF

Liitteenä on hallintosääntöehdotus, jonka rinnalla on voimassa oleva hal-
lin to sään tö. Lisäksi liitteenä on toimikunnan muistio (29.1.2020), johon on
kir jat tu keskeiset muutoskohdat ja toimikunnan ehdotukseen tekemät muu-
tok set.

http://www2.kauniainen.fi/dynasty/fin/cgi/DREQUEST.PHP?page=meetingitem&id=20182738-8
http://www2.kauniainen.fi/dynasty/fin/cgi/DREQUEST.PHP?page=meetingitem&id=20182738-8
http://kauniainenfi.oncloudos.com/kokous/20192855-8-1.PDF


Toimikunnan käsittelemästä hallintosääntöehdotuksesta on pyydetty kes-
keis ten valiokuntien ja vaikuttajatoimielinten lausunnot 16.3. mennessä.

Toimikunnan keskeiset muutosehdotukset

Muutokset koskevat toimielinrakenteen tarkistamista, yleishallinnon toi mi-
alais ta mis ta sekä nykyisen hallintosäännön päivitys- ja täsmennystarpeita.
Täs sä esitetään sivistystoimelle keskeisimmät muutokset, eli muutokset
kos kien valiokuntarakennetta ja valiokuntien toimivaltaa.

Toimikunta esittää kahta vaihtoehtoista ratkaisua kulttuuri- ja va paa-ai ka-
toi men alaisten valiokuntien yhdistämisestä sekä niiden jäsenmääristä
(§10):

a) että kulttuuri- ja vapaa-aikatoimen alaiset kolme valiokuntaa (kult tuu ri-
va lio kun ta, liikuntavaliokunta, nuorisovaliokunta) yhdistetään kulttuuri-
ja vapaa-aikavaliokunnaksi, jonka jäsenmäärä on yhdeksän (9) jäsentä
tai vaihtoehtoisesti

b) että kulttuurivaliokunta ja nuorisovaliokunta yhdistetään kulttuuri- ja
nuo ri so va lio kun nak si, jonka jäsenmäärä on yhdeksän (9) jäsentä, jol-
loin liikuntavaliokunnan jäsenmäärä säilyy seitsemänä (7) jäsentä.

Valiokuntien yhdistämistä perustellaan ensinnäkin sillä, että kulttuuri- ja va-
paa-ai ka pal ve lut muodostavat yhden tulosalueen. Toiseksi yhdistämistä
pe rus tel laan sillä, että kulttuuri- ja vapaa-aikatoimen alaisiin valiokuntiin
var si nai seen päätöksentekoon tulevien asioiden lukumäärä on vähäinen ja
asiat ovat valtaosaltaan sisällöllisesti samoja. Joskus on jopa ilmennyt vai-
keuk sia kutsua tai saada koolle päätösvaltaisia kokouksia. Ko ko nais val tai-
sen johtamisen kannalta valiokuntarakenteen uudistaminen ja pää tök sen-
teon (talous ja talouden seuranta, strategia, avustukset ja avus tus pe ri aat-
teet, lausunnot, palveluiden yhteen sovittaminen, kouluterveys-, hen ki lös tö-
ym. kyselytulosten käsittely jne.) keskittäminen yhteen valiokuntaan on tar-
koi tuk sen mu kais ta. Tämä lisää synergiaetuja koko sivistystoimessa sen tu-
los aluei den ja yksiköiden välillä poistaen samalla moninkertaisen ja pääl-
lek käi sen valmistelun ja esittelyn.

Valiokuntien lukumäärän vähentäminen mahdollistaa myös nykyistä sään-
nöl li sem män kokousrytmin, josta olisi etua niin luottamushenkilöille kuin
asioi den käsittelylle ja etenemiselle. Näin yhdistämisestä olisi myös mer kit-
tä vää etua sivistystoimen johtamisen vahvistamisessa, kun toi mi ala joh ta jan
hallinnollinen työ suhteessa kolmeen valiokuntaan keskittyy yhteen, ja tu-
los alu een substanssitoimintojen johdossa olevat viranhaltijat puolestaan
pys ty vät nykyistä paremmin keskittymään toimintojensa si säl tö joh ta mi-
seen. Valiokuntien yhdistämistä ehdotetaan seuraavan valtuustokauden
alus ta.

Toimikunnan esityksen mukaan kulttuuri- ja vapaa-aikavaliokunta päättää
(§ 22) kaikkien sivistystoimen hallinnoimien, erikseen määriteltyjen tilojen
vuok raa mi ses ta. Lisäksi se päättää tilojen käyttöön luovuttamisesta kunkin
tu los yk si kön perustoiminnan ulkopuoliseen käyttöön sekä tällöin tiloista pe-
rit tä vis tä maksuista ja vuokrista. Tämä koskee esim. liikuntapaikkojen va-
raus ta sekä esimerkiksi koulujen ja päiväkotien ilta- ja viikonloppukäyttöä.



Valiokunta vahvistaisi myös toimikunnan ehdotuksen mukaan nuo ri so val-
tuus ton kesken toimikauden tapahtuvat täydennysvaalit ja henkilövaihdot.

Uusi kohta yhdyskuntavaliokunnan toimivaltaan on järjestää toimitilat toi mi-
aloil le.

Toimikunta edellyttää muistiossaan opetustoimen valiokuntien yhteistyön li-
sää mis tä ja tehostamista, erityisesti strategista valmistelua ja taloutta se kä
pedagogisia linjauksia käsittelevien yhteiskokousten muodossa. Toi mi kun-
ta esittää myös em. valiokuntien puheenjohtajien yhteistyön lisäämistä.
Ylei sel lä tasolla toimikunta kannustaa kaikkia valiokuntia yhteisiin il ta kou lu-
tyyp pi siin keskusteluihin luottamushenkilöiden ja vastuuviranhaltijoiden
kes ken sekä peräänkuuluttaa puheenjohtajien ja esittelijöiden yhteistyön li-
sää mis tä.

Toistaiseksi voimassa olevaan palvelussuhteeseen ottamista koskevaa toi-
mi val taa esitetään muutettavaksi opettajavalintojen kohdalla, niin että toi-
mi ala joh ta ja päättäisi opettajien palvelussuhteeseen ottamista (§34).

Lausunto

Kulttuuri- ja vapaa-aikatoimen alaisten valiokuntien (kulttuurivaliokunta, lii-
kun ta va lio kun ta, nuorisovaliokunta) yhdistäminen yhdeksi kulttuuri- ja va-
paa-ai ka va lio kun nak si on malli, joka parhaiten vastaa työn organisointia
se kä tulosalue- ja päällikkörakennetta (liite). Kulttuuri- ja va paa-ai ka va lio-
kun ta ja kulttuuri- ja vapaa-aikatoimen tulosalue vastaisivat toisiaan. Val-
mis te li ja olisi kulttuuri- ja vapaa-aikapäällikkö ja esittelijä si vis tys toi men joh-
ta ja, joka toimii myös opetus- ja varhaiskasvatusvaliokuntien esittelijänä.

Kulttuuri- ja vapaa-aikatoimen tulosalueella sekä koko sivistystoimessa on
jo muodostumisestaan saakka vuodesta 2013 pyritty synergioihin ja ko ko-
nais val tai seen toimintaan esim. seuraavilla tavoilla: yhteisillä johtamis- ja
stra te gia työn rutiineilla (2013), yhteisellä digitalisointituella (2014), yh tei sil lä
avustusperiaatteilla (2015), yhteisillä vuokrausperiaatteilla (2017) ja yh tei-
sel lä hyvinvointityöllä (2017). Olisi etu, jos valiokuntajako ottaisi pa rem min
huomioon tämän yhteisen työn, sillä jako useaan valiokuntaan han ka loit taa
kokonaisvaltaista tapaa työskennellä.

Kulttuuri- ja vapaa-aikavaliokunta ja tulosalue tarjoaisivat etuja mitä tulee
hen ki lös tön, kiinteistöjen ja muiden resurssien joustavaan käyttöön sekä
edis täi si toiminnan näkemistä kokonaisvaltaisesti. Tämä tukisi erityisesti
toi mi ra jat ylittävää toimintaa kuten vuokraustoimintaa, vah ti mes ta ri pal ve lui-
ta, budjettityöskentelyä, osavuosiraportteja ja tilinpäätöksiä, strategiatyötä,
avus tus toi min taa, eri ohjelmien lausuntoja ja vastaavia sekä kiinteistöjen
yh teis käyt töä.

Kuntalaisten näkökulmasta olisi loogista ja tarkoituksenmukaista, että kaik-
ki kaupungin vapaa-aikatoiminta (kirjasto, kansalaisopisto, kult tuu ri pal ve lut,
liikuntapalvelut ja nuorisopalvelut) muodostaa kokonaisuuden, myös va lio-
kun tien suhteen. Esimerkiksi liikuntapalvelut yhdessä kan sa lais opis ton
kanssa edistävät kuntalaisten liikkumista ja sekä kulttuuri- että lii kun ta pal-
ve lut palvelevat nuorisopalvelujen ohella lapsia ja nuoria.



On myös käytännöllisempiä seikkoja, jotka puhuvat valiokuntien lu ku mää-
rän vähenemisen puolesta. Ajoittain on ollut vaikeuksia kutsua koolle pää-
tös val tai sia kokouksia. Näissä kolmessa valiokunnassa on vähän ko kouk-
sia ja käsiteltäviä asioita, mistä seuraa se, että toiminnassa ei ole jat ku-
vuut ta. Vuonna 2019 viisi sivistystoimen valiokuntaa kokoontuivat seu raa-
vas ti:

Valiokunta Kokousten lukumäärä Käsiteltyjen asioiden lukumäärä

SOVV 12 95
SUUS 11 96
KULT 6 41
LIIK 5 43
NUOR 4 21

Yhteensä 38 296

Tätä voidaan verrata seuraavaan:

YLK 12 137
SOTE 10 83

KH 15 224
KV 9 67

Suurin osa kulttuuri- ja vapaa-aikavaliokunnan käsiteltävistä asioista on jo-
ko rutiiniasioita kokouksen järjestämisestä, viranhaltijapäätösten pöy tä kir jo-
ja tai muita ns. päällekkäisiä asioita, kuten lausuntoja eri ohjelmista tai
suun ni tel mis ta ja kyselyiden käsittelyjä jne. Lisäksi sellaisia asioita kuten
bud jet ti, osavuosiraportit, tilinpäätökset ja tilintarkastuskertomukset voi tai-
siin hyödyllisesti käsitellä yhtenä asiana kolmen sijaan.

Sivistystoimenjohtajalla on yleensä ennen kutakin valiokuntakokousta nk.
lis ta ko kouk sia opetus- ja varhaiskasvatusvaliokunnan puheenjohtajien
kans sa (noin 20 kokousta vuonna 2019), ja viime vuonna myös lii kun ta va-
lio kun nan puheenjohtajan kanssa. Esittelijälle on konkreettinen ongelma,
et tä saa illat ja päivät riittämään kaikille kokouksille, jotka eivät voi olla ris ti-
rii das sa keskenään, eikä myöskään olla ristiriidassa kaupunginhallituksen
ja valtuuston kokousten kanssa. Erityisen hankalaa on sen lyhyen ajan, jol-
loin kaikki valiokunnat käsittelevät budjettia elo-syyskuun vaihteessa se kä
tilinpäätösten aikaan helmi-maaliskuun vaihteessa ja esim. lau sun nois sa,
joissa on tiukat määräajat.

Yhteinen kulttuuri- ja vapaa-aikavaliokunta voisi

- mahdollistaa sen, että valiokunta voisi kokoontua säännöllisemmin ja
useam min, mikä tuo päätöksiin parempaa jatkuvuutta ja ajoitusta.

- poistaa päällekkäisyyksiä valmisteluissa ja esityksissä, koska mer kit tä-
vä osa asioista käsitellään nykyisin useammassa valiokunnassa.

- vapauttaa lisää aikaa iltakoulujen järjestämiseen, mikä edistäisi osal lis-
ta vaa ja korkealaatuista valmistelua.

- mahdollistaa sen, että virkamiehet voivat paremmin keskittyä itse ydin-



toi min toi hin.

Vain yksi kulttuuri- ja vapaa-aikavaliokunta kolmen valiokunnan sijaan va-
paut tai si myös aikaa ydintoimintoihin ja yhteisten iltakoulujen jär jes tä mi-
seen opetus- ja varhaiskasvatuksen valiokuntien toiminnalle, kuten toi mi-
kun ta toivoo. Yhdistelmä ainoastaan kulttuuri- ja nuorisovaliokuntia ei toisi
li sä ar voa - hyöty olisi liian vähäinen.

Toimikunta korostaa yhteistyötä valiokuntien välillä. Jo nyt kaikki noin 25 si-
vis tys toi men esimiestä ovat vuodesta 2013 työskennelleet bud je tin suun nit-
te lun, seurannan ja strategiatyön parissa tietyn yhteisen rutiinin mu kai ses ti
kahden vuosittaisen strategiapäivän aikana. Vuodesta 2013 si vis tys toi men
johtoryhmän viikkotapaamisessa toimialajohtaja ja tulosaluejohtajat ovat
laatineet yhteiset suuntaviivat taloutta, henkilöstö- ja kiinteistöasioita, vii den
valiokunnan valmistelua sekä yhteisiä kokonaisuuksia, kuten di gi ta li soin tia,
hyvinvointityötä ja kestävää kehitystä sekä muita strategisesti tär kei tä
asioita ja niiden seurantaa koskien. Kuten toimikunta ehdottaa: lä hei sem pi
yhteistyö valiokuntien välillä voisi vahvistaa tätä yhteistä työs ken te lyä
kuntalaisten parhaaksi.

On kuitenkin tärkeää ymmärtää, että on suuntaviivoja, joiden tulisi olla sa-
mat eri valiokuntien toiminnassa, eri tulosalueissa tai yksiköissä, mutta
myös suuntaviivoja, jotka voivat ja tulisi olla erilaisia. Kansalliset ope tus-
suun ni tel mat ovat tae siitä, että kaikilla kouluilla on hyvät tulokset, mikä
suu res sa määrin toteutuu Suomessa. Mutta esimerkiksi eri kieliryhmillä on
eri lai set erityistarpeet, jotka tulisi ottaa huomioon eri tavoin. Eri yksiköt voi-
vat myös kehittää erilaisia työskentelykulttuureja ja satsata eri asioihin, mi-
kä voi toimia kannustavasti, mikäli toimiva bench mar king/ver tai lu ke hit tä mi-
sen järjestelmä on olemassa. Tämä on henkilöstölle motivoiva tapa työs-
ken nel lä ja kehittää toimintaa. Hyvä sääntö on, että kokonaistavoitteet oli si-
vat samat, mutta tavat saavuttaa ne voivat olla erilaisia.

Toimikunta ehdottaa, että opetuksen ja varhaiskasvatuksen va lio kun ta mal li
jatkuu kieliperustaisesti. Tätä mallia tukee suomalainen tutkimus (”Bild-
nings för valt nin gen och skolan: rekommendationer för en fungerande
svensk bildningsförvaltning”, Suomen kuntaliitto, Svenska kulturfonden,
Ruot sin kie li sen sosiaali- ja kunnalliskorkeakoulun raportit ja kes kus te lu-
aloit teet 2/2014).

Ehdotus, että kulttuuri- ja vapaa-aikavaliokunta päättää sivistystoimen ti lo-
jen vuokrauksesta (§22) täsmentää ja tukee vuodesta 2017 lähtien ole-
mas sa ollutta käytäntöä, jonka seurauksena kaupungin tilojen ilta- ja vii-
kon lop pu käyt tö on kasvanut yli 30 prosenttia vuodesta 2018 vuoteen 2019.

Uusi kohta yhdyskuntavaliokunnan toimivaltaan on järjestää toimitilat toi mi-
aloil le. Tästä kaupungin johtoryhmä on 10.2.2020 keskustelun jälkeen so-
pi nut. On tärkeää, että toimivaltuudet tässä asiassa säädetään selvästi hal-
lin to sään nös sä ja on tärkeää, että tällaiset asiat hoidetaan ja val mis tel laan
yhteistyössä käyttäjäyksikön kanssa. On myös selvää, että si vis tys toi men
yksiköt jatkavat tilapäisten tilojen järjestämistä omissa kiinteistöissään niin
pitkälle kuin mahdollista, aivan kuten tähän asti on tehty.

Ehdotus, että toimialajohtaja palkkaa opettajan toistaiseksi voimassa ole-



vaan työsuhteeseen (§ 34) vastaa muiden kuntien käytäntöä ja Kau niais ten
tarpeita. Opettajista on pulaa alueella ja kyky tehdä nopeita työl lis tä mis-
pää tök siä tuo kaupungille kilpailukykyä työnantajana. Ei ole myöskään syi-
tä tehdä eroa opettajan viran ja muiden viranhaltijoiden virkasuhteiden vä lil-
lä.

Myös muilta osin toimikunnan ehdotukset vastaavat sivistystoimen tar pei ta.

Sivistystoimenjohtaja:
Valiokunta antaa asiassa selostusosassa esitetyn lausunnon.

..........

Puheenjohtaja Peltovirta ja jäsen Tegengren ilmaisivat huolensa nuo ri so-
va lio kun nan alaisten asioiden käsittelystä jatkossa kolmen valiokunnan
mah dol li sen yhdistymisen jälkeen.

Päätös:
Päätösehdotus hyväksyttiin.


